[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 067/2025

Considerando que existe uma alta demanda de serviços nas cozinhas das escolas municipais e na escola estadual e que, o quadro de servidoras está defasado em virtude de aposentadoria e/ou afastamentos, o que gera uma sobrecarga na servidoras que assumem diariamente uma grande responsabilidade de manipular e preparar a merenda escolar para nossos estudantes que passam a maior parte do dia dentro de nossas escolas;

Considerando que foi designado pelo setor que administra a merenda escolar, que em cada escola uma merendeira fique responsável para fiscalizar, conferir, verificar a data de validade dos produtos e a qualidade das mercadorias, o que de certa forma gera uma demanda a mais que acaba por atrapalhar o trabalho das servidoras na manipulação, preparo da merenda e atendimento aos estudantes;

Diante do Exposto, Requeiro a Casa na forma regimental, após ouvido o douto plenário que se oficie o Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, solicitando as seguintes informações:

1. Quando o município, através do setor de merenda escolar, designará um(a) servidor(a) próprio para realizar este serviço, que não seja atribuído a uma merendeira que, por sua vez naquele momento de conferir muitas produtos em grandes quantidades, acaba por deixar de realizar serviços importante, sobrecarregando as demais?

2. Já existe essa adequação para que um(a) servidor(a) assuma esse papel, fazendo a conferência e verificação dos produtos em todas as escolas?

3. Se não existe o pedido para que um único servidor fica a cargo deste serviço em todas as unidades escolares, qual o motivo?

Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 02 de maio de 2025.

Luis Carlos de Oliveira

Vereador
[image: image1.png]